Quia vero opus nature est opus intelligentie. ex eo quod corporalia mendicibus angelis a deo gubernantur. etiam ex ipsis corporibus humana dirigitur ratio. ex motibus eorum et ordine exempla sumens et regulas suarum actionum. non tantum artificium in quibus ares imitatur natura. sed etiam moralium operum directoria. Et quoniam inter cetera talia potissimum mineralia corpora. ut sunt ferrum. vel argentum. vel aurum. et alia quecumque metalla. et cum eis etiam lapides huius necessitatibus seruunt. scriptura sacra dimitus inspirata. in qua testate Ap. Quecumque scripta sunt ad nostras doctrinam scripta sunt. de eis frequenter legitur. ut non tantum ad modum corporis illa concessa putemus. sed etiam ad morum exemplum inspicere studeamus. Quapropter Job ducas metallorum origines in verbis promissis declarat siue describit. Ex quibus beatus Gregorius in libro suo moralium perutiles moralitates assumit. Ait enim beatus Job. Dabat argentum venarum suarum accepit. In quibus verbis pensandum est quod nequamque talis sanctissimus vir aut de minera argenti aut de loco solutionis auri. aut de ferri origine. aut de solutione lapidis. et de eris formatione tam seriose tractasset. si talia ad nrā doctrinā proficeret non nosset. Et ideo beatus Gregorius dicit per argentum significari predictorum doctrinam. cuius venarū principium est sacre scripture pagina. Nam qui adirete predicationis verba se preparant. necesse est ut in omnibus a sacre scripture pagina sumantur. In auro vero significatur martirium patientia. cuius conformatio id est probationis locus catholicus est

ecclesia. Quia non nisi in catholica ecclesia veri martyres sunt. ex eo quod sine fide. spe. et caritate. quibus membra iunguntur ecclesie non habet passio meritum. sicut in hereticis patet. Vnde Ap. dicit prima Corintio. xij. Si tradidero corpum meum ita ut ardeam. caritatem autem non habeam nichil michi prodest. Tu ferro autem accipitur bonus operandi potentia. seu fortitudo saeculorum. quod ferrum de terra tollitur. quia fortiores virtus a terrena quam prius tenuerant actione separantur. et pugnatores ipsius ecclesie ac pugiles deputantur. In lapide vero significatur interior cordis duricia. et in ere caritatis constantia. Vnde tunc lapis calore soluitur. quando cor durum a divini amoris igne frigidum feruore spiritus tangitur et ad amorem mollitur. et tunc in esse conuertitur. quando caritate solidatum ad bona opera roboratur. ut sicut prius durus fuerat in amore seculi. ita se postmodum fortiter exhibeat in amore dei. Et quia de aliis hōmodi talibus metallis seu lapidibus de quibus in scriptura legitur frequenter et in pluribus locis est idem estimandū. videlicet quod ad nostram conferant disciplinam. Est nostrae intentionis propositum prae exempla simplicium corporum que iam sunt in primo libro adducta. In hoc scđo libro de metallis atque lapidibus. tam preciosis quam comitibus. et de aliis mineralibus exempla introducere varia et moribus adaptare. eundem seruando ordinem quem sc̄i in principio tenuimus. tam in capitulo maternis quod in exemplis.

Explicit prologus libri secundi.

De metallis

Incepit liber secundus de exemplis
et similitudinibus rerum.

Capitulum.

Amatores dei assimilantur lapidibus propter octo. Primo quidem, quia lapides sunt naturaliter frigidici siccii. eo quod ex partibus esse solidis et compactis lapidis substantia gignatur. Ver est tamen ut dicit Aristoteles in quarto Metaphysicorum ex sola terra non fit lapis. quod vincens in ea siccitas non permittit ut in lapide coagulari possit. Sed ex commixtione terra et aquae fit lutum. quod inter terram et petram est medium. quod dum per partium suarum fortiter coagulatione constringitur in lapide mutatur. Unde tali tristitia luti vinctus est aptius. Vabet ergo lapis ex terra siccitate. et ex aqua simul et terra frigidity. Non est naturaliter sic dictum est frigidus et siccus. Et ista contumeliam spumaliter amicis dei. quos caritas facit frigidos ab insatiabili avaricia. Caritas enim non querit que sua sunt. sic dicitur in Corinthus xij. Ita facit eos siccios a fluxu concupiscentie. quod virtus domini amoris restringit lubricitatem carnis. sicut patet in magdalena. Et tales sunt lapides sancti qui sunt sine affectione carnis et mundi. Zacharias ix. Lapides sancti eleuantur super terram eius. Secundo lapides sunt substantialiter compacti. Quia sancti sunt in seipsis coagulati vinculo sive coagulo dilectionis et gratiae. Unde caritas dicitur esse vinculum perfectonis Colossians iij. Tertio quoque lapides sunt mirabiles duri. et amici dei sunt duri per soliditatem patientie. quia caritas patiens est. Unde sicut lapis a sua duricia ex aqua infusione non soluitur. Sic amicus dei ex tribulacione

Et lapidibus

resistit a sua patientia non mouetur. Job. xl. Cor ei us in durabitur quod si lapis aeternus. Item sancti sibi ipsi duri sunt per austoritatem penitentie. Ita quandoque duri sunt alios per correctionem et severitatem iustitie. quamquam vestigia ferrea alios regunt deuteronomio viij. Cuius lapides ferri sunt. Quarto quia lapides sunt quieti ponderosi. Sic amici dei sunt graues et ponderosi per gravitatem mortuorum deliberationem prudentie. sive in factis. sive in dictis. secundum illud Eccliesi xxij. Verba sapientum statera poterabuntur. et talium opera vel opera sunt imaginis gesta bonis Propterea placuerunt servis tuis lapides eius. Quinto quod lapides sunt vestigia ignis. quod enim lapis ex se fit frigidus. igne tamen emititur si fortiter sit percussus. Nam ex forti et violenta aeris collisione in superficie ferri et lapidis subito aer allisus ignis et scintillando de lapide egreditur. Sic et amatores dei quoniam sint frigidii ab estu amoris mundi. cum tamen ab ipso mundo fortiter alliduntur. tunc dino amore fortius igniuntur. Unde principue in tribulationibus et persecutionibus positi ignitis scintillis emicant. vel operum. vel verborum. et talium opera sunt sacrificia deo accepta. secundo Machabeorum. x. De ignitis lapidis bus igne concepto sacrificium obulerunt. Sexto quia lapides sunt in simili loci petitio. Quia amici dei in simili petitur per humilitatem Lucce xijij. Necumbe in nouissimo loco. i. Corinthus iij. Ministratio mortis deformata in lapidibus fuit in gloriam. Nec ministratio lapidum est humilius abiectio. cuius est ministrare obsequia mortificare vicia. deformare eorum corpora. quia humiles nec corpora eorum ornant nec colunt.

Libet

Vnde apparet in corpore despecti • et ideo signatur per lapides impoliti os Iosue xij. Edificat altare id est altitudinez ecclesie de lapidib⁹ impolitis id est de hominib⁹ despectis et incultis Item eius est glorificare Prouerbiorū xxix. Humilez spiritu suscipiet gloria. Septimo quia lapides sunt terre compressi ui quia scilicet amici dei terrā coporis sui comprimunt et domant p laborem pme et abstinentie secundum illud i. Cori. ix. Castigo corporis meū et in servitute redigo ac Eccē xiii. Lapides grandes de super iruientes Sunt enim amatores dei lapides grandes quo ad spiritū de super iruētes per corporis dominium quia sp̄ritus ī eis carnē sibi subiungat potenter et violenter Octauio quia lapides sunt diuersatum partium terre ne dilabant om̄niū **Vñ Ambrosij** dicit qd lapides sunt ossa terre quia hoc ī terra pbaruntur facere qd faciunt ossa ī corpo re Similē amici dei dum homines terrenos adiuvicē discordes ad cōcordiam et pacē reducunt quasi quidam lapides mede diversas partes terre adiuvicem coniungunt **Ymo** etiā sicut ī muro mediata calce lapides cōnectūntur ita etiam amatores dei mediante caritate in uicem ciūgūt i. Qachabeorū x. **Jonathas** dixit facientib⁹ extremitate muros ī mōte syō et ī circuitu de lapidib⁹ qdētis Iti lapides qdātē fūt amici dei qd̄ deūz qd̄uplicēt dili gūt sc̄z ex toto corde ex tota aia et ex tota mēte et ex oīb⁹ virib⁹ sic dī Luce. x. Et ē intelligēdū ex toto corde i. ex tota intētioē vt sc̄z tota nrā intētio fēat ī deū ex tota mēte i. intellectu sc̄z ut intellectus ei taliter s̄bdatur ex tota aia id est

Secundus

Solūtate scilicet ut appetit⁹ secundū ipsā reguletur Ex omnib⁹ viribus scilicet qd̄ omnis actus noster iteror ei obediāt et ppter ipsū fāt **Capituluz. ii.**

Hūma deb̄z assimilari vitrō Primo quia vitrū est summe perspicuus Nam ī alius basis metallicis qdqd intus pomē visui occultat In vitro autē qd̄ bet liquor positi qd̄lis est intus talis exterius oculis representatur ut dicit Psid. Hec pspicuitas fit ī aia pentētis qdqd ē itus ī conscientia extra per confessionem proditur iudicio sacerdotis Mat. viij. Vnde et ostēde te sacerdoti Proubi. xxii. Splendet ī vitro color eius. Scilicet vim et similiter cuiuslibet alterius liquoris imissi Secundū qd vitrum ē totalit̄ lumen per cuiū nā massa vitrea qd̄ nūc fit ex cinerib⁹ arborū et herbarū p fortissimā ignis flagrationē ex quibus cineribus fit vitrū sicut cū nūc vitrumq; adiūctetur cū fornace fierit liq̄ facta et pfecte depurata cōtrahit s̄be puritatē et pspicuitatē ppter quā totaliter a lumine penetratur Similē anima per mūdicām puritatis et pspicuitatē simplicitatis efficiē lucis diuine gracie plemisse susceptua Apoē. xxv. Platee ciuitatis aurū mundū et tāq; vitrum plūcidū Tercio qd vitrū est ymaginū et umbrarū representatiōnū Nulla em̄ alia materia ē sic specularis ut ista Vñ de vitro p̄cipue officiū specula Hec autē rep̄ntatio aīe cōuenit tripliciter Vno mō secundum naturā qd sc̄lēz itē omnes naturas huius formas mateiē vnitatis magis rep̄ntat ipā aia ī se ymaginē trinitatis licet hec rep̄ntatio sit sc̄bz p̄tē intellectualē que nō ē act⁹ materie

De lapidibus

alic⁹ inq̄tū h̄mōi. **Vñ d⁹ Cene⁹**
Faciam⁹ hominē ad ymagīne⁹ et
similitudinē nostrā. Sed adhuc aia
h̄m naturā est rep̄ntatiua alicui⁹
vmbre. qz vt dicunt Ph̄i. creata
est in vmbra itelligentie. Alio mo-
do competit hec rep̄ntatio aie secū-
dū noticiā. qz aia cognoscit res exte-
riores. non quidē qz ipse res sint in
aia. sed per ipsarū rez ymagīnes
sive similitudines q̄s ipsa aia reci-
pit ab eis. p̄to quidez in sensu. po-
stea in itellectu. per abstractionē
itellūc agentis a fantasmatibus
Vñ Ph̄us dicit in tēcio de aia. qz la-
pis nō est in itellectu sed ei⁹ sp̄es.
Vñ quasi ad modū speculi vitrei ē
ymagīnū sive sp̄ez suo mō recep-
tiua. licet alic⁹ sit in sensu et aliter in
intellectu. et per oīns est ipsarū re-
zū rep̄ntatiua et cognoscitina. ē etiā
rep̄ntatiā vmbraz. i. natuārū sp̄ia
lū. q̄s nō nisi per naturas sēsibiles
et fantasmatā capit qdāmō inum-
bratas. **T**ercio hec representa-
tio ymagīnum cōpetit anime secū-
dū gratiā. Quia s̄z aia per memo-
riā debet sibi sepe rep̄ntare ymagī-
nē. i. exēpla v̄tutū et vmbras vici-
orū sive p̄priorum defectuum ad de-
serendū. sive alienorū ad compati-
entū. vel corrigendū. vel vitanduz.
Quarto quia vitru est h̄mē du-
tile sicut liquiduz. Tantā em̄ reci-
pit ductibilitatē qz facile ad flatū
artificis in formas varias et figurās
cōtrarias subito trāsformetur. **A**li-
quando etiam corio tegit. aliquan-
do argenti more sculpit sicut yhib.
dicit. **S**ic aia debet fieri ductibilis
per obedientiaz. vt per flatum. i. ad
instictum. vel per mandatum dei
vel superioris sui moueatū et trā-
mutetur et velociter obsequatur.
Et si diuersa et varia iungātur et

Et mineralib⁹

alterius volūtate potius q̄ p̄pria
tanḡ corio circumducatur. et argē-
ti more quamlibet sculpturā sibi
impressam. i. quodlibet iuxta nor-
mam sibi traditam iussum suscipi-
at et firmiter teneat. **Q**uinto qz
vitru h̄mē frangibile est cuz est
frigidum. **S**ic anima per peccatum
calore caritatis extincto frigescit. et
a quibuslibet temptationib⁹ faci-
liter frangitur. **S**exto. quia vi-
truz non est reparabile nisi fuerit
iterum liquefactum. quis antiqui-
tus dicatur aliquem sciuissile vitru
fractum reparare per malleationem
Vnde fialam tali de vitro factam
Tiberio cesare ipse artifex in traz
proiecit. quā nō ruptam sed malle-
o p̄beatam emendauit. quez cesar
decollari fecit. considerās qz si tale sic
reparabile fabricetur aurum pro lu-
to haberetur. et ideo p̄cium ali-
orum metalloruz omnino p̄dereb.
et hoc est cōmune dictum. **Q**uidā
tamen alchimiste dicunt. qz potest
etiam hodie fieri vitrum malleabi-
le et flexibile cuz puluere basilisci
si aspergatur super ipsum quando
liquefaciat in fornace. quod vtreum
verum sit ignoro. sed secundum p̄-
mu⁹ dictum quod est magis cōmu-
tie dicimus. qz sicut hodie vitrum
fractuz nō est reparabile nisi iterum
liquefaciat. ita anima per peccatum
fracta non est reparabilis ad grati-
am nisi liq̄fiat per p̄niaz. **S**epti-
mo quia vitru est omnium colo-
rum susceptiūm. **O**mni em̄ colo-
re tingitur. vt iacinctiō. vel sina-
ragdō. et omnes lapides imitatur
s̄z in colore licet nō i valoc. **E**t ideo
dicit Auicema. qz vitru est inter
lapides sicut stultus inter hoīes. De-
clinat em̄ ad oēz ticturā. **S**ic aia
ad oēz fortuā l̄ statū quē de⁹ vult

dare debet se humilitate inclinare.
et sañtorum colores. i. virtutes imi-
tari. nec curae si hic ad stulticaz re-
putatur. quia qd stultum est dei sa-
pientius est hominibus. deridetur
enim iusti simplicitas ab hominibus.
sed non deridetur a deo.

Capitulum in.

Havaricia assimilatur omichi-
no. Primo per aspectum.
Nam omichinus indicus ha-
bet aspectum et similitudinem vn-
guis. Et ideo vocatur omix siue o-
michinus. quia greci vngue omice
dicunt sicut dicit **Pis**. Habet enim
colorum permixtum ad similitudinem
humani vnguis. In hoc ergo qd omi-
chini habet similitudinem vnguis
designatur auarorum rapacitas. qd
aues vngue predam rapiunt. Et i-
deo que sunt rapaces habent nigros
vngues. Sed omichinus arabicus
est nigri coloris cum candidis zonis.
Qd competit diuitiis auaricie. quia
diuites auari licet tingantur exte-
rius zonis albis. i. honoribus et p-
speritatibus mundi. interius tamen
habent nigredinem a deformitate
peccati. ppter qd dominus dixit eis
Luce. vi. Ve vobis diuitibus qui ha-
betis solatioem vestram in hoc mundo.
¶ Secundo ppter effectum. Nam
scdm **Dias**. omichini zona collo vel
manu portata tristiciam excitat. ti-
mores multiplicat. animos omouit
ad lites et rixas. Sic etiam prosperi-
tas mundi quam appetunt auari si in
collo gestetur. hoc est ad pectus pe-
dens siue manu. i. siue habeatur in
affectu cordis. qd cor ista pectus co-
eludit. siue in effectu opis qd est gestae
manu. utroq; modis excitat tristiciam.
Et ideo **Gene. xiiij.** dicit. qd lapis o-
michinus iumentur in terra eiulath.
qd interpretatur dolens. Nam mun-

di substantia non habita sicut in cupi-
dis genetia tristiciam si acquiri non
possit scz ire. quia ipse non assequitur.
Ita et tristiciam inuidie qua trista-
tur ide si aliquis assequatur. Si au-
tem actu habeatur. vt est in diuitiis
bus auaris. adhuc excitat tristiciam
ire si perdat vel minuatur. et in-
uidie si ab alio supetur vel parafetur.
In utrisq; multiplicat timores.
quia cupiditatem ne eis lucrum im-
pediat auari timent ne eis id qd
habent auferatur. Item animos con-
mouet ad lites. Quia cupidus litigat
ut accipiat. auarus autem ut
teneat. Vnde auaricia siue cupidi-
tas mater est litium et causarum et
questionum. Item rixae et bella ex
cupiditate et auaricia ut plurimum
oriantur. ppter hoc **Sene**. dicit. qd
quietissime vivere homines si hec
duo pnoia scz meum et tuum de me
dio tollerentur. Neque enim et tuum
omnes questiones et lites generant
auarorum. ¶ Tercio ppter reme-
dium. Nam omichinus in presentia
sardi nocere non potest. Nam sardi
us qui mentem acuit cum flameis si-
ue rubet est coloris. designat amo-
rem christi. qui mentem acuit ad eccl-
esi consideranda. et etiam inflamat
ad ea desideranda. et ideo facit vi-
lescere omnia temporalia. Nam sic
Greg. dicit. Vilesunt epalii cu-
desiderantur eterna. qd ergo omichini
nus non nocet in presentia sardi
est. quia illum auaricia non inficit in
quo est amor dei. qd ubi est amor
dei. non habet locum amor mundi.
et econuerso. i. **Io. xi.** Si quis dili-
git mundum non est caritas dei in eo.

Capitulum nn.

Boni viri assimilatur mar-
moribus. quia marmor a
lignis lapidibus est solidius

compactius· utilius· et pulchrius.
Lomi em̄ viri sunt solidi per patiē-
tiam sive fortitudinem· bene spae-
ti per temperantia· pulchri per pru-
dentiam· et utiles per iusticiam. **Vn-**
de ipsi sunt colūpne marmoree id ē
virtuose persone quibus tentoria
per curiam regis. i. ecclie xp̄i fulciunt
*H*est. i. Assimilant ergo primo bo-
m̄ et virtuosi viri marmoribus ra-
tione soliditatis. Marmor em̄ solidū
est. Nam ppter sui soliditatem dif-
ficile rumpitur. Similiter loci vi-
ri sunt solidi. i. fortes et constantes.
ita ut aduersitatibus nō cedant.
et sculpturas. i. impressioēs violē-
tas et inuriosas· que sunt odium.
ira. tristitia. et hmoi nō facilit husti,
pūt. Notādū ē de soliditate mamo-
ris q̄ mirabilissimū accidit. q̄ mar-
morei lapides nec calibe. nec ferro.
vel serra. vel malleo per violentia·
edomanuntur. sed per laminam plū-
beam asseribus molliib⁹ interserata.
Plumbo em̄ et non ferro lapides
marmorei diuiduntur et secantur
inter asseres et equantur. Similic
fortitudo quorundā· nec calibe for-
tis inuasionis· nec ferro dure paf-
fionis· nec serra dentata dentibus
detractionis· nec malleo violente
percussionis· nec violentia et cūq̄
tribulationis frangitur nec vincit.
Et tamē plūbūm. i. vita voluptuo-
sa que in aquis occupatē s̄bmer-
gitur. scdm illis. **E**xod. xv. S̄bmer-
si sunt quasi plumbuz in aquis ve-
hemētibus· inter asseres molifissi-
mos earnis· omnem duriciaz mar-
moris frangit. i. omnez mentis for-
titudinem eneruat et destruit. **Vn-**
de p̄bissimi viri et fortissimi bella-
tores qui nūq̄ vinci potuerūt bel-
li asperitate· vici tamē et debilita-
ti sunt luxurie voluptate. sicut pa-

tet de sapōne. **D**avid. et de multis
alii. **S**ecūdo loci viri assimilā-
tur marmori rōne spactionis· sūt
em̄ marmorea valde spacta corpora-
quorū ptes sunt ad inuicem collig-
ate. vel oglutinate. vel stricte. **E**t
hanc spactione facit esse in bono
viro v̄tus temperatia. **V**ec em̄ est
que efficit ut caro spiritui· et s̄fū
alitas rationi concordet et cōfederet·
qua sc̄i temperantia remota valde
sibi inuicem aduersarent et mutu-
o diuiderentur. **V**nde tempantia est
que tenet has partes hominis ad
inuicem concordes et conformes·
que sc̄i concordia et conformitas
est ut quedam salubris compati-
ō que est in bonis viris. **T**ercio
loci viri assimilantur marmori ra-
tione speciositatis sive pulchritudi-
nis. Inueniuntur em̄ marmora pul-
chrima dīversorū colorū et gene-
rum sicut dicitur. i. **P**ara. xxix. Di-
uersorū colorū omnem lapidem p-
ciosum et marmor paui habunda-
tissime. **V**ec autem pulchritudo et
varietas cōpetit prudētie· q̄d om̄ū
prudētiū opa ḡta videat et pulchra
diuersa autē geneā et colores ma-
morū sunt diuersē ptes prudētie et
diuersi modi prudentie. Inueniēt
em̄ marmora om̄umē octo colorū.
Quia inueniēt marmor albū. nigrū.
et rubeum. et variū sive serpentinū.
Et hoc quicq̄ modorū q̄ddaz molle-
candidum et nigreum. quoddā du-
ruz quod dicitur purpureos. eo q̄
vt purpura rubeuz est candidis ta-
mē interuenientibus punctis. et
hoc est ex egipto. **E**st alid corallinū
in asia repertum non habens ultra
duos cubitos in dimēsione ac mē-
tura. et tale marmor est candidum
sicut ebū. tamen habet quasdam
maculas quadaz apportionē diuisas.

et migras. Est et aliud gen^o thebayum aureis guttis tinctum. est et caristeum viride optimum. quod valde gratum habet qui gemmas sculpunt. eo q^o eius viriditas oculos reficiat. Et etiam similiter assignatur a doctoribus octo ptes integrales prudentie. quarum quedam ad prudentiam pertinent sicut q^o est cognoscitua agibiliu. et quedam secundu^m q^o est opatiua. secundum em q^o cognoscitua e si consideratur ipsa cognitio. aut e pteritor. et sic e a tullio una pars prudentie pteito. cum memoria. aut est cognitio pntiu sine nccioru sine otigeti. et hec est alia pars prudentie q ab eodē intellectu vocatur siue intelligentia. Si vero considerat cognitio acq^sitio. fit per disciplinam. et sic est tercia ps prudentie. q a macrobii super srias plomis pletim weatur docilitas. aut fit p inuentione. et sic est quarta ps quam aristotiles i septi o ethicoz weat euostochia. i. bonā cōfederationē. cuius ps vt dī i eodē e sollertia. q e vera cōjecturatio me. dn vt dicitur in. i. posteriori. Si vero consideratur cognitionis usus secundū sc̄ q ex cognitione aliquis p̄dit ad alia cognoscenda vel iudicanda. sic pntiz ad aliam pte prudentie q weatur ratio p macrobii.

¶ Secundū vero q prudētia est opatiua siue opis preceptua. ¶ Primo necessariu^m est vt ordinet ad cōmodū vt ad finez. et hoc p̄tinet ad aliam partē prudentie quam tuliz pudentiam weat. ¶ Secundo vt at teat cōsūtātias negocij. qd p̄tinet ad aliam ptem prudētie quam macrobi⁹ weat cōsūpectionem. ¶ Tertio q vitet in pēdimēta qd p̄tinet ad octauam ptem prudētie quam weat macrobi⁹ cautioez. Sunt

ergo octo partes prudentie dicte sc̄. memoria. intelligentia. docilitas. sollertia. ratio. pudentia. circūspectio et cautio. ¶ Quarto boni viri assimilatur marmori ratioē utilitatis. Nam marmor ppter suā frigiditatem et vngentorum aro matiorum conseruationem utilissimum inuenitur. Et hanc utilitatē boni viri faciunt per iusticiam. Nam quasi vngenta fountia et r̄creantia sunt bona opera in quibus unus homo alteri comunicat. ad que recte facienda et consuetanda ordinatur homo per virtutem iusticie. Cu i inter alias virtutes proprium est ut ordinet hominem in his que sunt ad alterum. Importat enim iustitia et equalitatem quandam ut ipsum nomen demonstrat. Dicuntur enim vulgariter ea que adequantur iustari. equalitas autem ad alterum est. Alio autem morales virtutes perficiunt hominem in his que ei conueniunt secundum seipsum. Ecce hec ergo sunt illa marmora. scilicet sancti viri quibus pavimentuz tēpli. id est iherior ecclēsia scilicet militas stermitur. n. Paral. in.

Capitulū. v.

Quitas assimilatur bitumi. In primo ratione igneitatis. quia bitumen est secundum ydorū quedam terra glutinosa iuxta lacum mortuum. cuius natura est ardens et ignita. Sic caritas est quedam virtus vglutinatua et vmitiu. cuius quasi locus est proprius cor mortuum et mortificatum peccato et mundo. quia si quis diligit mundum non est caritas patet in eo ut dicitur. i. Jo. n. Nec etiā virtus spiritualiter ardens ab igne sancti spiritus est deriuata. secundū

illud Canticorum. viii. **L**ampades e-
ius lāpades ignis atq; flammariū
Lampades emi; dei sunt mentes ho-
minum. et pure sancti spiritus co-
templatiōe et flāmis cāitatis succē-
se Gene. xiiii. **V**allis silvestris ha-
bebat multos puteos bituminis
Vallis est mens humilis. que si est
silvestris. et a tumultu mundi et
affectu remota habet multos pu-
teos bituminis. id est multos et p-
fundos sive altos affect⁹ caritatis
¶ **S**ecundo ratione tenacitatis **N**ā
bitumē est tātē tenacitatis. vt nec
aq; nec ferro dissolui possit. sed san-
guine mēstruali. **S**ic caritatis glu-
tinum tam tenax est. vt nec aqua
tribulationis. nec gladio percussio-
nis soluat Caticorum. viii. **I**que mul-
te non poterunt extinguere cari-
tatem. **E**t ideo archa noe vt essz for-
tis contra aquas diluui bitumine
limiri eam deus precepit Gen. vi.
Bitumine limies intrinsecus et ex-
trinsecus **A**rcha emi noe. i. mens iu-
sti debet contra aquas diluui. id ē
contra tribulationes mudi. bitumi-
ne. i. caritate limiri intrinsecus quo
ad deum. extrinsecus quo ad prōx-
imum. **F**errum sive gladius perse-
cutionis caritatis bitumen separe
non potest. secundū illud Apo. ad
Roma. viii. **Q**uis nos superabit a
caritate cristi. an agustia. an nudi-
tas. an fames. an gladius ac. **S**ol-
uitur tamē et tollitur bitumen ca-
ritatis sanguine menstruali. i. pe-
cato mortali qd ab intimo fluit ad
modū sanguinis. et ad modū me-
strui et abominabile et infectiuū
existit. ¶ **T**ercio ratione vtilitatis
Est emi bitumen vtile ad multa. qd
multiplicem habet effectum. **N**az
habet virtutem opaginandi lapi-
des. **V**nde lapides viui. i. viri iusti

Hoc glutinō opaginātur ad inuictę
in fabricam ecclesie. et etiam late-
res. i. peccatores ad deum conuer-
si et igne doloris seu contritionis
excoti hoc glutino cūngunt Ge-
xiiii. **F**aciamus lateres et coquamus
eos igni. habuerunt lateres p fax-
is. et bitumē p cemento. **S**imiliti-
gna et tabule nauiz alicubi bitu-
mē opaginānt. per qd naues alio-
rum onera portatē intelliguntur
prelati. quib⁹ ne dissoluantur aq; s
cupiscentiarum et vniuersitatis tribula-
tionum. necessarium est glutinum
et iuuamen caritatis. ¶ **I**tem ha-
bet bitumen virtutem attrahendi.
sumēdi. et solidandi si puluere-
tur et sup vulnus ponatur. si etiaz
fumus naribus attrahatur multū
reuma in capite sumitur ut dicit
Plato Ita caritas ad deū attrahit.
sed in illis Eze. xi. In funiculis adā
trahā te in vinculis caritatis. Itēz
malos humores. i. malas affectiōes
Et reuma capitū. i. fluxū mētis sc̄z
malarum cogitationum consumit
Item ipsam mentis molliciem cō-
solidat dum timorē seruilem foras
mittit. Nam perfecta caritas foris
timorē mittit. sicut dicit. i. Io. nn.
¶ **I**tem caritas assimilatur lapidis
sardio. qui sicut dicit Ysi. v. catur
sardi. quia in sardis fuit primo
iuentus. qd hec similitudo est opa-
tes. **P**rimo rōne coloris. qd sc̄z sar-
di ē rubei coloris. **R**ube⁹ autē col-
or est sicut igneus color. et pretē
dit dominū calidiū in pmixto. et at-
tribuitur amori et precipue carita-
tis qd ē vt qdā ignis dīnmentē fer-
uē faciēs a rubē Cant. v. **D**ilectus
me⁹ cādido⁹ a rubido⁹. Cādido⁹ pp̄ē
puritatē carnis. rubido⁹ pp̄ē infla-
tionem mētis Apo. nn. Qui se-
debat similis erat aspectui lapidis
n n

laspidis viridis intellige virginita
tē carnis. Est enī lapis viridis co
loris. sed in rubore sardinis intelli
ge amorem caritatis quo mens ig
nita rubet. ¶ Secundo racione v
tuose operationis. quia ut dicit Di
asc. Vix lapis gaudium accedit.
timorem pellit. audace facit. et me
tem acuit. et se gestantem ab incā
tationibus et maleficiis tutum red
dit. que omnia suo modo cōpetunt
caritati. Nec enī est q̄ de presentia
amati scilicet dei in anima gaudiū
generat Gala. v. Fructus spirit⁹
sunt caritas. gaudium ac. Quia si
cuit caritas est a spiritu sancto. ita
gaudium a caritate derivatur. Itē
hęc est que timore pellit et per cōse
quens fortē et audacē facit. i. Io
hā. nñ. Timor nō est in caritate. I
tē hęc est que metez acuit ad cele
stia contemplanda. et ideo est si
milis igni qui habet figuram pyra
midis superi⁹ acutaz. Vnde mens
hoc igne flāmescens ingreditur in
ipsum. i. Joh. nñ. Qui manet in ca
ritate in deo manet ac. Nec est eti
ā que demonū incitationib⁹. i. blā
dis temptationibus et maleficiis e
oru resistit. quia fortis est ut mors
dilectio Cant. viii. ¶ Tercio rati
one resistentie et vigoris. quia tan
ti vigoris est hic lapis. q̄ om̄ eo p
sente ledere nō potest. In om̄e e
īm qui dicuntur tristiciam excitaē
potest intelligi q̄d cumq; aduersuz
Om̄ ergo sardio presente nō ob
est. quia ubi caritas adē nulla ad
uersitas nocet. Nam diligentibus
deum omnia cooperantur in bonū
sicut dī No. viii. ¶ Capitulū. vi.

QOntemplatio assimilatur
saphiro Primo ppter aspe
ctū coloris. Est enī saphir⁹
gēma cerulea. celo sereno in colo

re simillima. Similiter cōtemplati
ui viri habent colorē. i. conuersati
onē serenam et celestem. scđm illis
Phil. in. Nostra conuersatio in ce
lis est Eze. i. Supra firmamentum
q̄ erat imminens capitū eorum qua
si aspectus lapidis saphiti. ¶ Secū
do ppter excessum valoris. quia sa
phirus inter gēmas est sume p̄
ciosa. et regu; digitis magis apta.
et inter omnes melior est indica
maxime quādo habet quodā pul
ueres aureos ītmixtos. Similē
et īter vitas vita cōtemplativa ē
preciosissima. Est enī maioris mēi
ti dulcioris exēcū. q̄etioris animi
Vnde maria optimā partē dicitur
elegisse. Hoc maxime cōpetit regi
bus. i. prelatis et rectoribus. vt sic
alhs preeminent honoris dignita
te. ita etiam alhs preemineat mē
tis sublimitate. Est autē cōtempla
tio optima que sic mentē eleuat ad
celestiū eminentiam q̄ tamē ei nō
tollat p̄spīe fragilitatis memoriaz.
vt scilicet cōtemplatiui animus et
sit per cōtemplationē sublimis. et p
sui cognitioēz sēp remaneat huīl. Et
talē saphir⁹ q̄ hēt puluere s auro
os ītmixtos. Est enī p̄spīe fragibita
tis ī mortis ituit⁹ velq; qdā puluis
aure⁹. puluis p̄ huilitatē. aure⁹ p
vtilitatez. q̄ seruat aīaz ne a peccō
corrūpat. sicut aux. dī cōseruare a
lepe corruptionē si ei⁹ puluis fūma
tuā sumat ī cibo. l̄ potu. l̄ medicina
vt dicit Plo. Job. xxviii. Loc⁹ sa
phiri lapides eius. et glebe illi⁹ cē
Eccī. vii. Memorare nouissia et cē
¶ Tercio ppter defectū fulgoris. Est
enī saphir⁹ de p̄ssyñ plūcid⁹ ut dicit
p̄sib. Sie cōtemplatio p̄ntis vite n̄ ē lu
cida s̄ obscura. q̄ vidē nūc p̄ spe
culum et in emigmate Eze. x. Vidi
et ecce in firmamento q̄d erat sup

caput cherubim q̄si lapis saphir⁹. per firmamētum intelligitur firmitas a stabilitas glorie celestis. que dicitur super caput cherubim. quia scilicet omnem mentem et scientiam transcēdit. et est quasi lapis saphirus. quia sc̄z contemplatiōnis ei⁹ i- tuitus in hac presenti vita quātū cūq sit nob̄ delectabilis et ḡt⁹. no- bis tamē non est purus et clar⁹. si- cut saphirus est aspectui quidem gratus. sed tamen condensis non lucid⁹. Et ideo ph̄us dicit de xpr̄ie- tatis aīalium q̄ de diuīmis in vi- ta ista parum possum⁹ contemplā- do p̄spicere Tamen illud modicū nō est negligendū. q̄a delectabilis⁹ est adhuc q̄ aliqua alia oīa q̄ apud nos sūt. ¶ Itē contemplatio celestiu- assimilatur zimethi. . . vnde ēre de q̄ fit lazurium Primo rōne coloris Quia lapis hic est tāto melior quā- to colori celesti similior. Et habet q̄dā corpuscula q̄si aurea īm̄serta I- ta atēplatiū viri tanto fūnt meli- ores quāto celestib⁹ ciuib⁹ fūnt i- contemplatione et ouersatiōe simili- ores. Vnde v̄gimitas iūigio p̄fert. quia icorruptioni vite celestis simi- lius orformat Lu. xx In īsurectiōe neq̄ nūbēt neq̄ nubēt sed erūt sic angeli dei in celo. Secūdo rōne co- munionis. Nam hic lapis si ētra valet atē sincopi. sed nūq̄ patiēti- daē nī sb̄tissime steratur a multo- tiens abluat̄. et est signū perfecte ablutiois. qn̄ aq̄ in q̄ abluit̄ par a- nichil colorat̄. nec debet dari cū de- roctiōe. q̄r̄ descendere ad fidū. sed ante vel post det̄ et hoc cū sero. vt dicitur ī lapidario Nota q̄ setum est liquor q̄ fluit de recēti caseo cū p̄mit̄ ut dicit catholicō. In q̄bus si- gnificat̄ q̄ ea q̄ sancti viri p̄ altitu- dinē atēplatiōis p̄cipiunt̄. hec vt

inferioribus plint debet eis summi
caecitate lucide. Vnde oportet quod subtilissime
conterantur. diligent exponantur.
Item discrete. Vnde non cum decoctione
ne. non cum illo fruore cum quo ab
eis recipiuntur. sed secundum suementum
tum inferioris auditoris. Itē mūde
sine administratione fantasias siue
errorū. et ideo oportet ut frēquētē
abluantur. Itē sic dari debet ut possit
quod accipit faciliter capere. et ideo cujus
sero quod est lacteū et facile ad deglu-
tiendum. **A**pō. i. **C**orin. in. **T**anq̄
pulvis in xpō lac vobis dedi ac. ¶
Tercio rōne curationis. Valz emi
mīro mō talis pulvis siue potio ad
soluenduz et curadū quartanā. q̄a ea
que sancti viri ex celestiuз cōtēpla-
tione p̄cipiunt alios ut dictum est
debito modo data. i. sumūcata sol-
uunt ab eis quartanam. i. accidiaz
Nā quartana ex putredine humo-
ris frigidi et melancolici puenit. q̄
etiam ad accidiam disponit. sed v̄
ba celestia audita mentē frigidam
accendunt et sic accidie frigus repel-
lūt. **H**ec requies et dulcedo cōtem-
platiois habet post certamia labo-
rū et subiugationem passionū. Vnde vi-
ta cōtemplativa assimilat terāneo. q̄
est lapis cristallo similis ceruleo co-
lore infectus vel infertur. et hic apō
germaniam est. Alio est hispanie
rutilans sicut flāma. Vnde p̄ primū
quiē cristallo similis designat eoz
dis puritas. p̄ secundum quod flāmeū de-
signat feruēs caritas. Et hec duo
maxie ad cōtemplationē disponuntur.
Sed notandum quod utriusq̄ virtus
dicitur esse ad prelia et causas vi-
ce nidas. et valent etiā ad dulces
sōpnos sic in lapidario dī. In quo si
gnificat p̄ p̄p̄lia supata laborū et
temptationū. p̄ causas deuictas et
ā passionū in quibus caro sub iudicio